
COMUNE DI ALI' TERME
P R O V I N C I A D I M E S S I N A

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA

N. del

OGGETTO: Patrocinio legale responsabile Area Tecnica.

L'anno duemilaquindici addì ylgtoT \Tv\ _ del mese di VcòfiSft i O alle ore
o.i in AH Terme, nella consueta sala delle adunanze, convocata dal Sindaco nei modi

di legge, si è riunita la Giunta Municipale, così composta:

MARINO Giuseppe
CAMINITI Pietro
DI NUZZO Marco
MUZIO Mariarita
SPARACINO Carmelo

Sindaco-Presidente
Assessore

Presenti
X
X

X.

Assenti

*

X

Assenti:

Partecipa il Segretario del Comune Dott.ssa Roberta Freni;
Constatato il numero legale il Presidente dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Considerato che la proposta è munita dei pareri favorevoli e della attestazione

prescritti dagli artt. 53 e 55 della Legge 142/90, come recepito dalla L.R. n.

48/91 e L.R. n. 30/2000.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto.

Ad unanimità di voti, espressi nei modi e termini di legge,

D E L I B E R A

La proposta di cui in premessa, avente l'oggetto ivi indicato,

E' APPROVATA

Di dichiarare con successiva unanime votazione, ai sensi dell'alt. 12, comma

2° della L.R. n. 44/91, e successive modificazioni, il presente provvedimento

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO.



AREA AMMINISTRATIVA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Prot. n. 0001321 del 10.02.2015 II Proponente

OGGETTO: Patrocinio legale Responsabile Area Tecnica..

PREMESSO
CHE il geom. Aldo Barbera, dipendente di questo Comune in qualità di responsabile dell'area tecnica , con
nota prot. n. 1069 del 0.02.2015 comunica di aver ricevuto informazione da parte della Procura della
Repubblica di essere sottoposto ad indagini come si evince dall'avviso n. 1025/13 R.G. depositato agli atti;

CHE con la stessa nota chiede l'assistenza legale, ai sensi dell'art. 28 del CCNL 14.09.2000 e nel contempo
dichiara di voler usufruire del patrocinio di un legale di propria fiducia, individuandolo nella persona
dell'Avvocato Briguglio Antonino del Foro di Messina;

VISTO l'art. 28 del vigente CCNL che recita:"/, 'Ente, anche a tutela dei propri diritti ed interessi, ove si
verifìchi l'apertura di un procedimento di responsabilità civile o penale nei confronti di un suo dipendente per
fatti o atti direttamente connessi all'espletamento del servizio e all'adempimento dei compiti d'ufficio,
assumerà a proprio carico, a condizione che non sussista conflitto d'interessi, ogni onere di difesa sin
dall 'apertura del procedimento, facendo assistere il dipendente da un legale di comune gradimento;

DATO ATTO che non sussiste alcun conflitto di interessi;

VISTO l'art.39 della L.R.29/12/1980 n.145 , che espressamente dispone: " ai dipendenti che in co nseguenza di
fatti ed atti connessi all'espletamento del servizio e dei compiti di ufficio siano soggetti a procedimenti di
responsabilità civile, penale o amministrativa, è assicurata l'assistenza legale in ogni stato e grado del
giudizio, sempre che gli interessati siano stati dichiarati esenti da responsabilità";

VISTO l'art. 163 comma 5 del D.Lgs. 267/2000 che consente di derogare a rispetto dei dodicesimi durante
l'esercizio provvisorio, tra l'altro, delle spese non suscettibili di pagamento frazionato;

VISTA la Legge 142/90, così come recepita dalla L.R. 48/91;

VISTO PO.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia,

PROPONE DI D E L I B E R ARE

Accogliere la richiesta di patrocinio legale del Responsabile dell'Area tecnica di questo Comune;

Dare atto che si prowederà alla liquidazione di quanto dovuto solo laddove 1' interessato sia dichiarato esente
da responsabilità;

Demandare al responsabile dell'area amm.va gli adempimenti conseguenziali;

Assegnare allo stesso responsabile, a tal uopo, la somma di € «S.tìoC^oQsul redigendo bilancio di previsione
2015.

L'Istruttore II Proponenti



PARERI AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 1° LEGGE 142/90

• In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione si esprime

parere favorevole.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Palmina Lombardo)

'
AH Terme, ' '

• In ordine alla regolarità contabile riguardante il provvedimento in oggetto si esprime
parere favorevole

IL RAGIONIERE COMUNALE
(Rag.[CJi]lmelo Carello)

Ali Terme, .. nr.,r.



La presente deliberazione dopo la lettura, si sottoscrive per conferma

IL SINDACO

L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione
dell'Addetto, che la presente deliberazione è stata
pubblicata all'Albo pretorio on line di questo Comune per
gg.15 consecutivi:

Reg. n°

dal al

II Responsabile

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta
esecutiva il / /

ai sensi dell'ari. 12, comma 1°, L.R. 44/91 e
successive modificazioni

ai sensi dell'ari. 12, comma 2°, L.R. 44/91 e
successive modificazioni

IL SEGRETARIO CO:

O )

ALE




